
 

 

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 

TELEFAX: (31) 3877 5

 

 

 

 
A Presidente da CPL faz tornar público o 

do Pregão Presencial nº 030/2019: 

 

Onde se lê: 6.7 Qualificação Técnica e documentação 

Realização de serviços de supervisão e acompanhamento de obras que 

contemplem a implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

tratamento de Esgoto e seus respectivos licenciamentos.

serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contemple a 

implantação de Sistemas de capação e tratamento de água, recuperação de 

nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos.

serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a

implantação de aterro sanitário e de resíduos de construção civil ou inertes e 

seu respectivo licenciamento ambiental.

supervisão e acompanhamento de obras de urbanização (assentamentos 

urbanos, loteamentos ou requalificação 

ambiental.  

 

Leia-se: “C” 1) Implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

tratamento de Esgoto e seus respectivos licenciamentos ambientais.

Implantação de Sistemas de captação e tratamento de água, 

nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos ambientais.

Implantação de aterro de resíduos de construção civil ou inertes e seu 

respectivo licenciamento ambiental.

ambientais e serviços de super

ou requalificação urbana.

 
Onde se lê: IX Qualificação Técnica (Termo de Referencia): 

serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a 

implantação de Sistema de Tratamento de Es

Esgoto e seus respectivos licenciamentos.

supervisão e acompanhamento de obras que contemple a implantação de 

Sistemas de capação e tratamento de água, recuperação de nascentes e 

mananciais e seus respectivos licenciamentos.

supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a implantação de 

aterro sanitário e de resíduos de construção civil ou inertes e seu respectivo 

licenciamento ambiental.

acompanhamento de obras de urbanização (assentamentos urbanos, 

 

 

RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447

TELEFAX: (31) 3877 5289-E-MAIL: licitacaobarralonga@gmail.com

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

 

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

A Presidente da CPL faz tornar público o TERMO DE RETIFICAÇÃO
do Pregão Presencial nº 030/2019:  

Onde se lê: 6.7 Qualificação Técnica e documentação complementar,

Realização de serviços de supervisão e acompanhamento de obras que 

contemplem a implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

tratamento de Esgoto e seus respectivos licenciamentos. b) Realização de 

o e acompanhamento de obras que contemple a 

implantação de Sistemas de capação e tratamento de água, recuperação de 

nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos. c) Realização de 

serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a

implantação de aterro sanitário e de resíduos de construção civil ou inertes e 

seu respectivo licenciamento ambiental.  d) Realização de serviços de 

supervisão e acompanhamento de obras de urbanização (assentamentos 

urbanos, loteamentos ou requalificação urbana) e seu respectivo licenciamento 

1) Implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

tratamento de Esgoto e seus respectivos licenciamentos ambientais.

Implantação de Sistemas de captação e tratamento de água, recuperação de 

nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos ambientais.

Implantação de aterro de resíduos de construção civil ou inertes e seu 

respectivo licenciamento ambiental. 4) Realização de licenciamentos 

ambientais e serviços de supervisão de assentamentos urbanos, loteamentos 

ou requalificação urbana.  

Onde se lê: IX Qualificação Técnica (Termo de Referencia): a) Realização de 

serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a 

implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de tratamento de 

Esgoto e seus respectivos licenciamentos. b) Realização de serviços de 

supervisão e acompanhamento de obras que contemple a implantação de 

Sistemas de capação e tratamento de água, recuperação de nascentes e 

s respectivos licenciamentos. c) Realização de serviços de 

supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a implantação de 

aterro sanitário e de resíduos de construção civil ou inertes e seu respectivo 

licenciamento ambiental.  d) Realização de serviços de supervisão e 

acompanhamento de obras de urbanização (assentamentos urbanos, 

CEP: 35.447-000. 

licitacaobarralonga@gmail.com 

BARRA LONGA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

TERMO DE RETIFICAÇÃO do Edital 

complementar, “C”: a) 

Realização de serviços de supervisão e acompanhamento de obras que 

contemplem a implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

b) Realização de 

o e acompanhamento de obras que contemple a 

implantação de Sistemas de capação e tratamento de água, recuperação de 

c) Realização de 

serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a 

implantação de aterro sanitário e de resíduos de construção civil ou inertes e 

d) Realização de serviços de 

supervisão e acompanhamento de obras de urbanização (assentamentos 

urbana) e seu respectivo licenciamento 

1) Implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

tratamento de Esgoto e seus respectivos licenciamentos ambientais. 2) 

recuperação de 

nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos ambientais. 3) 

Implantação de aterro de resíduos de construção civil ou inertes e seu 

4) Realização de licenciamentos 

visão de assentamentos urbanos, loteamentos 

a) Realização de 

serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a 

goto e Estação de tratamento de 

b) Realização de serviços de 

supervisão e acompanhamento de obras que contemple a implantação de 

Sistemas de capação e tratamento de água, recuperação de nascentes e 

c) Realização de serviços de 

supervisão e acompanhamento de obras que contemplem a implantação de 

aterro sanitário e de resíduos de construção civil ou inertes e seu respectivo 

os de supervisão e 

acompanhamento de obras de urbanização (assentamentos urbanos, 



 

 

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 

TELEFAX: (31) 3877 5

 

 

 

loteamentos ou requalificação urbana) e seu respectivo licenciamento 

ambiental.  

 

Leia-se: 1) Implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

tratamento de Esgoto 

Implantação de Sistemas de captação e tratamento de água, recuperação de 

nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos ambientais.

Implantação de aterro de resíduos de construção civil ou iner

respectivo licenciamento ambiental.

ambientais e serviços de supervisão de assentamentos urbanos, loteamentos 

ou requalificação urbana. Ficam convalidados todos os Atos realizados na fase 

interna e externa do proce

dará em 14/08/2019. O edital retificado poderá ser retirado no 

site www.barralonga.mg.gov.br

 

Barra Longa/MG, 30 de julho de 2019.

 

Ariany Ferreira Costa Pena 

Presidente da CPL. 

 
 
 

 

 

RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447

TELEFAX: (31) 3877 5289-E-MAIL: licitacaobarralonga@gmail.com

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

 

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

loteamentos ou requalificação urbana) e seu respectivo licenciamento 

se: 1) Implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

 e seus respectivos licenciamentos ambientais.

Implantação de Sistemas de captação e tratamento de água, recuperação de 

nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos ambientais.

Implantação de aterro de resíduos de construção civil ou iner

respectivo licenciamento ambiental. 4) Realização de licenciamentos 

ambientais e serviços de supervisão de assentamentos urbanos, loteamentos 

ou requalificação urbana. Ficam convalidados todos os Atos realizados na fase 

interna e externa do processo citado. A sessão de abertura de envelopes se 

. O edital retificado poderá ser retirado no 

www.barralonga.mg.gov.br.  

de julho de 2019. 

Ariany Ferreira Costa Pena  

CEP: 35.447-000. 

licitacaobarralonga@gmail.com 

BARRA LONGA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

loteamentos ou requalificação urbana) e seu respectivo licenciamento 

se: 1) Implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 

e seus respectivos licenciamentos ambientais. 2) 

Implantação de Sistemas de captação e tratamento de água, recuperação de 

nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos ambientais. 3) 

Implantação de aterro de resíduos de construção civil ou inertes e seu 

4) Realização de licenciamentos 

ambientais e serviços de supervisão de assentamentos urbanos, loteamentos 

ou requalificação urbana. Ficam convalidados todos os Atos realizados na fase 

sessão de abertura de envelopes se 

. O edital retificado poderá ser retirado no 


